
 

 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З  
 

«23» октября 2023  года                              № 1109 

 

 

О проведении муниципального  

конкурса художественного чтения 

«Здесь моя тяга земная…» 

 
 

В соответствии с постановлением  Губернатора Белгородской области от          

1 октября 2015 г. № 99 «Об учреждении ежегодного детского областного 

конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная…», на основании 

письма министерства культуры  Белгородской области от 2 октября 2023 года             

№ 19-11/2570эцп «Об организации исполнения постановления Губернатора 

области от 01 октября 2015 г. № 99» и в целях воспитания у детей и подростков 

чувства любви и  уважения к русскому языку и отечественной литературе 

                                    п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести  28 ноября  2023  года муниципальный конкурс 

художественного чтения «Здесь моя тяга земная…» в 10-00 на базе МБУ ДО 

«Дом творчества». 

 2.  Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1),  состав жюри 

Конкурса (приложение № 2), образец  заявки (приложение № 3). 

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Дом 

творчества» (Пономарева Е.В.). 

4. Директорам   общеобразовательных школ городского округа: 

4.1. Организовать  работу    по  участию детей   в муниципальном конкурсе 

по художественному чтению. 

4.2. Предоставить в срок до 24 ноября 2023  г. в оргкомитет заявку  

участника  

       5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования  управления образования 

Пашетных Е.П. 

 

 

 

           Руководитель 

управления образования                          Т.А. Золотарева 

         

 
Пашетных Елена Петровна (47244)5-20-94 



 

  Приложение № 1  

к приказу  управления образования  

администрации Яковлевского 

 городского округа 

от 23 октября 2023 г. № 1109 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения муниципального детского конкурса 

художественного чтения «Здесь моя тяга земная...» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о порядке проведения детского муниципального 

конкурса художественного чтения «Здесь моя тяга земная...» (далее - Положение) 

определяет цели, задачи, условия и порядок проведения конкурса художественного 

чтения «Здесь моя тяга земная...» (далее - Конкурс), критерии оценки и требования к 

участникам, порядок подведения итогов и награждения победителей. 

1.2. Конкурс является соревновательным мероприятием, 

предусматривающим чтение вслух (декламацию) литературных произведений 

(прозы и поэзии) на русском языке по предложенной тематике.  

1.3. Направляя заявку на участие в Конкурсе, участник выражает свое 

согласие с условиями настоящего Положения. 

 

2. Цели Конкурса 

2.1. Основными целями Конкурса являются: 

- воспитание у детей и подростков чувства любви и уважения к 

национальной культуре народов России русскому языку ; 

- формирование и развитие навыков выразительного чтения 

художественных произведений, эстетического вкуса, обучение пониманию 

содержания литературных произведений; 

- выявление творческого потенциала у детей и подростков; 

- популяризация творчества белгородских писателей; 

- повышение социальной значимости учреждений культуры в системе 

дополнительного образования; 

- привлечение меценатов для поддержки творческого развития детей и 

подростков. 

3. Условия проведения Конкурса 

3.1 Тема  конкурса 2023 – «Прекрасны в книге жизни все 

страницы...». Конкурс посвящен 100-летию Расула Гамзатова и Году 

педагога и наставника.   
Прекрасны в книге жизни все страницы, Все в этой книге здраво и умно. 

Чтоб вновь родиться колосом пшеницы, Ложится в землю мертвое зерно. Когда 

весенний дождь прольется где-то, В лугах взойдет шумящая трава; Когда слеза 

блеснет в глазах поэта, Родятся настоящие слова. Р. Гамзатов Расул Гамзатов – 

советский и русский писатель аварского происхождения, поэт, прозаик, 

публицист, переводчик, народный поэт Дагестана. Родился Расул Гамзатов 8 

сентября 1923 г. в аварском ауле Цада Хунзахского района Дагестана в семье 



Гамзата Цадасы (1877-1951) – одного из первых поэтов советского Дагестана, 

драматурга, переводчика, народного поэта Дагестана. Учился будущий поэт в 

Аранинской средней школе. В 1939 г. окончил Аварское педучилище. До 1941 

г. работал школьным учителем, затем – помощником режиссера в театре, 

журналистом в газетах и на радио. Писать стихи Расул Гамзатов начал в 1932 г., 

печататься – в 1937 г. Поэт взял себе в качестве псевдонима имя отца, став 

Расулом Гамзатовым. Первая его книга на аварском языке вышла в 1943 г. С 

1945 по 1950 гг. Расул Гамзатов учился в Литературном институте им. М. 

Горького в Москве. Здесь аварский поэт подружился с молодыми поэтами 

Наумом Гребневым, Яковом Козловским, Еленой Николаевской, Владимиром 

Солоухиным, которые стали переводить его стихи на русский язык. Во время 

учебы вышел в свет первый сборник стихов Расула Гамзатова на русском 

языке. С тех пор на аварском и русском языках, на многих языках Дагестана, 

Кавказа и всего мира вышли десятки поэтических, прозаических и 

публицистических книг, такие как «В горах мое сердце», «Высокие звезды», 

«Берегите друзей», «Журавли», «У очага», «Письмена», «Последняя цена», 

«Сказания», «Колесо жизни», «О бурных днях Кавказа», «В полдневный жар», 

«Мой Дагестан», «Две шали», «Суди меня по кодексу любви», «Сонеты» и 

многие другие. Его книги получили широкую известность и обрели тысячи 

поклонников по всему миру. Творческое наследие Расула Гамзатова поистине 

неисчерпаемо. Это десятки поэтических, прозаических и публицистических 

произведений о Родине и о любви к ней, о жизни и ее ценностях, о любви и 

дружбе, о правде и лжи… Многие свои произведения Расул Гамзатов посвятил 

землякам – доблестным воинам, истинным патриотам, чьи имена вписаны в 

героическую и трудовую летопись страны. Поэмы и стихи Гамзатова 

переводили Илья Сельвинский, Сергей чтение поэтических и прозаических 

произведенийГородецкий, Семен Липкин, Яков Хелемский, Юлия Нейман, 

Роберт Рождественский, Андрей Вознесенский, Юнна Мориц, Юрий Агеев, 

Дмитрий Филимонов, Шапи Казиев, Марина Ахмедова-Колюбакина, Сергей 

Соколкин. Сам же поэт переводил на аварский язык произведения классической 

и современной ему русской литературы, в том числе А. Пушкина и М. 

Лермонтова, В. Маяковского и С. Есенина. Участие в конкурсе предполагает 

чтение поэтических и прозаических произведений Расула Гамзатова и других 

писателей, пишущих на языках народов России, в переводе на русский язык; 

чтение поэтических и прозаических произведений, посвященных теме 

учительства и наставничества, написанные российскими писателями, в том 

числе белгородцами.  

 

3.2.  К участию в Конкурсе допускаются учащиеся 

общеобразовательных организаций в трёх возрастных категориях: 

- младший школьный возраст (5-6 классы); 

- средний школьный возраст (7-8 классы); 

- старший школьный возраст (9-11 классы). 

3.3.  Конкурс проводится  28  ноября  2023  года в 10-00 на базе Дома 

творчества. 

3.4. Участники Конкурса исполняют литературные произведения без 

сценического костюма, презентации, музыкального сопровождения. 



3.5. Продолжительность выступления: проза - не более 5 минут, поэзия - 

не более 3 минут. 

3.6. Один участник может быть заявлен в двух номинациях, при этом 

заявки заполняются на каждую номинацию отдельно. 

 

4.   Номинации Конкурса 

4.1. Участники Конкурса соревнуются в следующих номинациях: 

- декламация прозаических произведений; 

- декламация поэтических произведений. 

 

5.   Условия подачи заявки 

5.1. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения в срок   до           

24 ноября 2023  года подают заявки в электронном виде, видеофайлы с 

записью выступлений победителей школьного этапа  конкурса  на электронный 

адрес pashetnih@mail.ru  в управление управления образования 

администрации Яковлевского городского округа и на почту yakddt@yandex.ru  

в МБУ ДО «Дом творчества». 

5.2. Заявка на участие в Конкурсе оформляется в соответствии с 

приложением к настоящему Положению. Заявки, оформленные с нарушением 

требований, к участию в Конкурсе не допускаются, организаторы не вступают 

по их поводу в переписку и переговоры. 

 

6.   Порядок отбора победителей и призёров Конкурса 

6.1. Жюри оценивает выступления участников, коллегиально определяет 

победителей Конкурса путем закрытого судейства. 

6.2. Критерии оценки участников: 

- техника и логика речи - 0 - 5 баллов; 

- эмоционально-экспрессивная  окрашенность  выступления  -  0 - 5 

баллов; 

- соответствие репертуара возрастным и личностным данным - 0 - 5 

баллов; 

- соблюдение условий Положения о Конкурсе (продолжительность 

выступления, соответствие тематике Конкурса) - 0 - 3  балла. 

В случае равного числа баллов у нескольких участников победитель 

определяется путем открытого голосования простым большинством голосов. 

При равном количестве голосов голос председателя жюри является решающим. 

6.3. В каждой возрастной категории и номинации жюри определяет 

одного победителя и двух призёров. 

6.4. Решение жюри является окончательным, оформляется протоколом и 

пересмотру не подлежит. Рецензии на выступление не предоставляются. 

6.5. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами 

управления образования администрации Яковлевского городского округа. 

 
 

 

 

 

mailto:pashetnih@mail.ru
mailto:yakddt@yandex.ru


Приложение № 2  

к приказу   управления образования  

администрации Яковлевского 

 городского округа 

от 23  октября 2023 года № 1109 

 

 

 

Состав организационного комитета  

по проведению детского муниципального конкурса 

 художественного чтения  «Здесь моя тяга земная...» 

 

 

 

1. Пашетных Елена Петровна - начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования, секретарь жюри 

 

 

3.  Казак Галина Рамуальдовна –    методист, руководитель творческого 

объединения «Живое слово» МБУ ДО  

                                                            « Дом творчества» 

 

4.  Богомаз Ирина Егоровна  -  ведущий библиотекарь ЦБУК «Детская 

библиотека» 

5.  Золотых Вера Петровна    -  педагог, руководитель творческого объединения 

«Талантиум» 

 

6.  Ковалева Рита Владимировна -     педагог-организатор  МБУ ДО «Дом 

творчества» 

7.  Торба Галина Владимировна -   ведущий библиограф ЦБУК «Детская 

библиотека» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к Положению  

 

 

Заявка на участие в конкурсе оформляется на бланке образовательной 

организации, подписывается её руководителем или другим уполномоченным 

лицом. 

 

Заявка на участие в детском муниципальном конкурсе 

художественного чтения «Здесь моя тяга земная...» 

 

1.    Фамилия, имя участника Конкурса,         _____________________________  

количество полных лет 

2. Образовательная организация, класс 

3. Контактный телефон участника 

4. Номинация 

5.    Имя автора и название читаемого 

произведения 

6. Фамилия, имя, отчество (полностью) 

педагога, подготовившего 

конкурсанта 

7. Контактный телефон педагога, 

подготовившего конкурсанта 

8.    Адрес электронной почты педагога, 

подготовившего конкурсанта, или 

образовательной организации. 

 

 

Заявитель подтверждает, что ознакомлен и согласен с Положением о порядке 

проведения детского муниципального конкурса художественного чтения «Здесь 

моя тяга земная...» в полном объеме. 

Настоящим заявитель гарантирует достоверность представленной им в 

заявке информации. 

 

 

 

Дата представления заявки 

 

Подпись 


